
 

 

 

 

江苏常州经济开发区农村生活污水治理规划（2021-2025） 

 

（全一册） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   中  铁  第  五  勘  察  设  计  院  集  团  有  限  公  司  

工程设计证书 综 合 甲 级 A111001755 

[京]城规编（142012）  号-3/1     乙级 

2020 年 09 月  北京 



 

 

 

 

 

江苏常州经济开发区农村生活污水治理规划（2021-2025） 

 
 

项目编号： 2020-CZ-68 
[...]
1 PVC-U 实壁管 De110 硬聚氯乙烯 米 200 

1750 

 

2 PVC-U 实壁管 De160 硬聚氯乙烯 米 200  

3 PVC-U 实壁管 De250 硬聚氯乙烯 米 660  

4 PVC-U 实壁管 De315 硬聚氯乙烯 米 460  

5 PE 管 De110  米 230  

6 污水提升泵站 100m3/d  座 1   

4.3.5.4 丁堰社区 

（1）刘家塘 

刘家塘生活污水直接通过明渠或暗沟排入河道，对周边水体造成严重影响，由于

刘家塘距离市政污水管网较远，考虑同冯家村、湾城合建污水处理设施。 

表 4.3-292 刘家塘管网工程量表 

序号 名称 规模 材料 单位 数量 管道总长 备注 

1 PVC-U 实壁管 De110 硬聚氯乙烯 米 315 

1470 

 

2 PVC-U 实壁管 De160 硬聚氯乙烯 米 315  

3 PVC-U 实壁管 De250 硬聚氯乙烯 米 480  

4 PVC-U 实壁管 De315 硬聚氯乙烯 米 360  

5 污水处理设施 45m3/d  座 1   

（2）冯家村 

冯家村生活污水直接通过明渠或暗沟排入河道，对周边水体造成严重影响，由于

冯家村距离市政污水管网较远，考虑同刘家塘合建污水处理设施。 

表 4.3-293 冯家村管网工程量表 

序号 名称 规模 材料 单位 数量 管道总长 备注 

1 PVC-U 实壁管 De110 硬聚氯乙烯 米 150 

1020 

 

2 PVC-U 实壁管 De160 硬聚氯乙烯 米 150  

3 PVC-U 实壁管 De250 硬聚氯乙烯 米 320  

4 PE 管 De110  米 400  

5 污水提升泵站 100m3/d  座 1   

（3）丁庄 

丁庄有已建污水管网，实现雨污分流，村庄污水已接入 2019 年新建设施，因此

本次考虑不改造。 

（4）湾城 

湾城生活污水直接通过明渠或暗沟排入河道，对周边水体造成严重影响，由于湾

城距离市政污水管网较远，考虑同刘家塘合建污水处理设施。 

表 4.3-294 湾城管网工程量表 

序号 名称 规模 材料 单位 数量 管道总长 备注 

1 PVC-U 实壁管 De110 硬聚氯乙烯 米 230 

1060 

 

2 PVC-U 实壁管 De160 硬聚氯乙烯 米 230  

3 PVC-U 实壁管 De250 硬聚氯乙烯 米 480  

4 PVC-U 实壁管 De315 硬聚氯乙烯 米 120  

（5）冶炼宿舍 

冶炼宿舍生活污水直接通过明渠或暗沟排入河道，对周边水体造成严重影响，由

于冶炼宿舍距离市政污水管网较远，考虑新建污水处理设施。 

表 4.3-295 冶炼宿舍管网工程量表 

序号 名称 规模 材料 单位 数量 管道总长 备注 

1 PVC-U 实壁管 De110 硬聚氯乙烯 米 75 450  



 

134 
 

2 PVC-U 实壁管 De160 硬聚氯乙烯 米 75  

3 PVC-U 实壁管 De250 硬聚氯乙烯 米 300  

4 污水处理设施 10m3/d  座 1   

（6）南洋街 

南洋街活污水直接通过明渠或暗沟排入河道，对周边水体造成严重影响，因此本

次村庄考虑接管处理，接入延陵东路现状污水管。 

表 4.3-296 南洋街管网工程量表 

序号 名称 规模 材料 单位 数量 管道总长 备注 

1 PVC-U 实壁管 De110 硬聚氯乙烯 米 155 

850 

 

2 PVC-U 实壁管 De160 硬聚氯乙烯 米 155  

3 PVC-U 实壁管 De250 硬聚氯乙烯 米 420  

4 PVC-U 实壁管 De315 硬聚氯乙烯 米 120  

4.3.5.5 梅港 

（1）庄基 

庄基有已建污水管网，实现雨污分流，村庄污水已接入 2019 年新建设施，因此

本次考虑不改造。 

4.3.6 潞城街道 

4.3.6.1 曙兴社区 

（1）沙河浜村 

沙河浜村生活污水直接通过明渠或暗沟排入河道，对周边水体造成严重影响，因

此本次村庄考虑接管处理，接入龙城大道现状污水管。 

表 4.3-297 沙河浜村管网工程量表 

序号 名称 规模 材料 单位 数量 管道总长 备注 

1 PVC-U 实壁管 De110 硬聚氯乙烯 米 425 

2430 

 

2 PVC-U 实壁管 De160 硬聚氯乙烯 米 425  

3 PVC-U 实壁管 De250 硬聚氯乙烯 米 1020  

4 PVC-U 实壁管 De315 硬聚氯乙烯 米 360  

5 PE 管 De110  米 200  

6 污水提升泵站 100m3/d  座 1   

（2）北庄村 

北庄村生活污水直接通过明渠或暗沟排入河道，对周边水体造成严重影响，因此

本次村庄考虑接管处理，接入龙城大道现状污水管。 

表 4.3-298 北庄村管网工程量表 

序号 名称 规模 材料 单位 数量 管道总长 备注 

1 PVC-U 实壁管 De110 硬聚氯乙烯 米 300 

1820 

 

2 PVC-U 实壁管 De160 硬聚氯乙烯 米 300  

3 PVC-U 实壁管 De250 硬聚氯乙烯 米 420  

4 PVC-U 实壁管 De315 硬聚氯乙烯 米 200  

5 PE 管 De110  米 600  

6 污水提升泵站 100m3/d  座 1   

（3）戴家村 

戴家村生活污水直接通过明渠或暗沟排入河道，对周边水体造成严重影响，因此

本次村庄考虑接管处理，接入湾友路现状污水管。 

表 4.3-299 戴家村管网工程量表 

序号 名称 规模 材料 单位 数量 管道总长 备注 

1 PVC-U 实壁管 De110 硬聚氯乙烯 米 30 

560 

 

2 PVC-U 实壁管 De160 硬聚氯乙烯 米 30  

3 PVC-U 实壁管 De250 硬聚氯乙烯 米 300  



 

135 
 

4 PVC-U 实壁管 De315 硬聚氯乙烯 米 100  

5 PE 管 De110  米 100  

6 污水提升泵站 100m3/d  座 1   

（4）王家村 

王家村生活污水直接通过明渠或暗沟排入河道，对周边水体造成严重影响，因此

本次村庄考虑接管处理，接入湾友路现状污水管。 

表 4.3-300 王家村管网工程量表 

序号 名称 规模 材料 单位 数量 管道总长 备注 

1 PVC-U 实壁管 De110 硬聚氯乙烯 米 290 

1280 

 

2 PVC-U 实壁管 De160 硬聚氯乙烯 米 290  

3 PVC-U 实壁管 De250 硬聚氯乙烯 米 600  

4 PVC-U 实壁管 De315 硬聚氯乙烯 米 100  

4.4 污水处理技术工艺选择 

4.4.1 选择原则 

（1）鼓励优先选择氮磷资源化与尾水利用的技术手段或途径。厕所粪污经过无

害化处理后，可通过堆肥等方式，就地就近用于庭院绿化和农田灌溉等。可通过农田

沟渠、塘堰等排灌系统生态化改造，栽种水生植物，建设植物隔离带等，对尾水进一

步利用和净化。 

（2）应根据村庄自然地理条件、居民分布、污水治理规模、排放标准、经济水

平等因素，选择适宜当地的污水处理技术工艺。 

（3）尽量采用低成本、低能耗、易维护、高效率的污水处理技术。有条件的地

区，可采用人工湿地、氧化塘等无动力或微动力处理工艺。 

（4）农家乐、农家院等农村餐饮服务点、民宿等需配备隔油池（器），对污水进

行预处理。 

4.4.2 污水处理工艺流程推荐 

农村生活污水治理应优先选用投资少、运行管理方便，费用低的治理方法。考虑

常州经济开发区的经济发展水平、地形地貌和现有设施运行效果等情况，推荐以下几

种农村生活污水处理工艺。 

4.4.2.1 AO 工艺一体化设备 

该设备工艺如下，原水经格栅去除大颗粒悬浮物，调节池调节水质水量后，通过

提升泵提升入设备中，先缺氧后好氧，充分利用原水中有机物作为反硝化的碳源，对

回流的消化液进行反硝化脱氮。好氧区通过曝气使好氧微生物成为优势菌种，从而大

量降解水中的有机物，并将氨氮转化为硝态氮。经过好氧区处理后，进入沉淀区，沉

淀水中的悬浮物，沉积在底部的污泥则通过回流进入缺氧池或调节池中，经过沉淀池

沉淀尾水则直接排放至地表水体。 

4.4.2.2 MBR 工艺一体化污水处理设备 

MBR（膜生物反应器）是由膜分离单元和生物处理单元相组合的水处理工艺。将

膜组件置于生物处理单元中进行固液分离，从而无需设置二沉池，相比传统生物处理

工艺，其具有出水水质稳定、剩余污泥量少、占地少、结构紧凑、可去除氨氮及难降

解有机物、易于操作管理等特点。该工艺主要应用在城市污水和杂用水处理。 



 

136 
 

4.4.2.3 SBR 工艺一体化污水处理设备 

序批式活性污泥处理工艺最主要的特征是采用兼顾有机物污染物降解与混合液

沉淀的间歇曝气池。与传统工艺比较，本工艺结构简单，无需设置回流设备及二沉池，

耐冲击负荷、反应推动力大，同时能有效抑制污泥膨胀发生。在此基础上，不断改良

SBR 工艺的进出水问题，相继发展成为了 ICEAS、CASS、MSBR 等。SBR 工艺在实

际中得到了广泛的应用，在生产废水（如屠宰场废水、垃圾渗滤液等） 、生活污水，

甚至和厌氧法结合处理工业废水，均有不错的处理效果。 

4.4.3 方案比选 

三种一体化污水处理设备比较如下表所示： 

表 4.4-1 一体化设备比较表 

方案 

项目 

AO 工艺一体化污水处

理设备 

MBR 工艺一体化污水

处理设备 

SBR 工艺一体化污水

处理设备 

是否需要配套构筑物 是（调节池） 是（调节池） 是（调节池） 

污水处理厂（站）占

地 
小 小 小 

出水水质 达标 好 达标 

污染物去除能力 优 优 优 

耐冲击负荷能力 优 优 优 

污泥处理 污泥量较大 污泥量较少 污泥量较大 

对操作人员技术要求 一般 较高 较高 

运行管理 
需设专职管理人员，

并要求值班管理 

需设专职管理人员，

并要求值班管理 

需设专职管理人员，

并要求值班管理 

对环境的影响 小 小 小 

运行费用 较高 高 高 

寿命 10 年以上 3~5 年 10 年以上 

工程投资 较低 高 较高 

由上表可知，AO 工艺一体化污水处理设备工程投资费用低，使用寿命长，对环

境影响小，对操作人员技术要求低，且出水水质能满足排放要求，故经开区污水处理

设施优先推荐采用 AO 工艺一体化污水处理设备。 

4.5 设施出水排放要求 

4.5.1 接市政污水管网自然村污水排放标准 

采用接市政污水管网处理方式的自然村，执行与所接入的城镇污水处理厂相同的

排放标准，即《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 执

行。 

表 4.5-1 接市政污水管网自然村污水排放限值（mg/L） 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3－N TP 

出水水质 50 10 10 15 5（8） 0.5 

注：1、括号外数值为水温＞12℃的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

4.5.2 建设施处理自然村污水排放标准 

采用生活污水处理设施的村庄，设施出水执行《农村生活污水处理设施水污染物

排放标准》（DB32/3462-2020），详见下表。 

表 4.5-2 DB32/3462-2020 排放分级标准 

排放去向 生活污水处理设施规模（m3/d） 排放标准 

GB3838 地表水 III 类功能水域 ≥50 一级 A 标准 



 

137 
 

＜50 一级 B 标准 

GB3838 地表水 IV、V 类功能水域 二级标准 

其它水环境功能未明确水域 
≥50 二级标准 

＜50 三级标准 

 

表 4.5-3 生活污水处理设施出水水质指标 

序号 控制项目 
一级标准 

二级标准 三级标准 
A B 

 COD 60 100 120 

 NH4-N 8（15）a 15 25 

 TN 20 30b —— 

 TP 1 3c —— 

设计日处理能力＜5m3的农村生活污水处理设施不考核总氮和总磷 

a：括号外数值为水温＞12℃时的排放限值，括号内数值为水温≤12℃时的排放限值。 

b：针对排放对象为封闭、半封闭水体（含湖库、池塘、断头浜等）、或超标因子为氮的不达标水

体。 

c：针对排放对象为封闭、半封闭水体（含湖库、池塘、断头浜等）、或超标因子为磷的不达标水

体。 

4.6 固体废物处理处置 

在污水处理过程中，必然会产生大量的污泥，它容量大，不稳定，易腐败，有恶

臭，如不加以妥善处理和处置，将造成堆放和排放区周围环境严重的二次污染。 

污水处理过程产生的污泥既会造成污染，又可进行综合利用。污泥中所含的有机

物是有效的生物能源，污泥中的有机物分解产生的腐殖质可以改良土壤，避免板结，

而污泥中丰富的氮﹑磷﹑钾等则是植物和农作物生长不可缺少的营养物。干燥的污泥

可产生 16.65～20.93MJ/t 的热能，是一种低热值的燃料。 

因此，污泥的处理处置与污泥资源化的相结合，必将成为污泥的唯一的最终出路。

一个污水处理设施，污泥处理处置不当就不能够充分发挥它消除污染保护环境的作用，

也就明显地削弱了污水处理厂的净化功能。可见，对于污泥处置的规划是必要的，也

是大势所趋。 

4.6.1 污泥处置与综合利用方式 

污泥处置与综合利用方式见下表。 

表 4.6-1 污泥处置与综合利用方式表 

污泥处置方式 处理要求 处置原理 

还田农用 
稳定的无害化机械脱水含固率

20～30%干污泥 

按国家标准要求将污泥散到农田

后翻耕，可种草、麦等，但不能

种蔬菜或水稻 

填土 
稳定和无害机械脱水含固率 20～

30%干污泥 
 

卫生填埋 
尽量稳定和无害化，机械脱水含

固率 90～40%干污泥 
安全填埋场作处置 